

LECHER RICERCHE E ANALISI SRL

Sede in SALZANO - VIA ROMA , 145

Capitale Sociale versato Euro 46.800

Iscritta alla C.C.I.A.A. di VENEZIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02560930279

Partita IVA: 02560930279 - N. Rea: 225237

Bilancio al 31/12/2015

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | | |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i> | | |
| Valore lordo | 148.050 | 109.218 |
| Ammortamenti | 84.666 | 61.986 |
| Totale immobilizzazioni immateriali (I) | 63.384 | 47.232 |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i> | | |
| Valore lordo | 1.134.612 | 1.053.635 |
| Ammortamenti | 846.491 | 780.102 |
| Totale immobilizzazioni materiali (II) | 288.121 | 273.533 |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i> | | |
| Totale immobilizzazioni finanziarie (III) | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 351.505 | 320.765 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| <i>I - Rimanenze</i> | | |
| Totale rimanenze (I) | 7.450 | 7.300 |

II - Crediti

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 1.587.875 | 1.259.931 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 18.952 | 20.931 |
| Totale crediti (II) | 1.606.827 | 1.280.862 |

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

| | | |
|--|---|---|
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III) | 0 | 0 |
|--|---|---|

IV - Disponibilità liquide

| | | |
|-----------------------------------|--------|-------|
| Totale disponibilità liquide (IV) | 82.513 | 1.512 |
|-----------------------------------|--------|-------|

| | | |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| Totale attivo circolante (C) | 1.696.790 | 1.289.674 |
|-------------------------------------|------------------|------------------|

D) RATEI E RISCONTI

| | | |
|------------------------------------|---------------|---------------|
| Totale ratei e risconti (D) | 11.506 | 12.468 |
|------------------------------------|---------------|---------------|

| | | |
|----------------------|------------------|------------------|
| TOTALE ATTIVO | 2.059.801 | 1.622.907 |
|----------------------|------------------|------------------|

STATO PATRIMONIALE

| | | |
|----------------|-------------------|-------------------|
| PASSIVO | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|----------------|-------------------|-------------------|

A) PATRIMONIO NETTO

| | | |
|--|----------------|----------------|
| I - Capitale | 46.800 | 46.800 |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 0 | 0 |
| IV - Riserva legale | 9.360 | 9.360 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 341.181 | 244.209 |
| Varie altre riserve | 0 | 1 |
| Totale altre riserve (VII) | 341.181 | 244.210 |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 196.839 | 96.971 |
| Utile (perdita) residua | 196.839 | 96.971 |
| Totale patrimonio netto (A) | 594.180 | 397.341 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| Totale fondi per rischi e oneri (B) | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 217.839 | 203.295 |
| D) DEBITI | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 1.247.108 | 971.767 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 50.000 |
| Totale debiti (D) | 1.247.108 | 1.021.767 |
| E) RATEI E RISCONTI | | |
| Totale ratei e risconti (E) | 674 | 504 |
| TOTALE PASSIVO | 2.059.801 | 1.622.907 |

CONTI D'ORDINE

| | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|---|------------|------------|
| Beni di terzi presso l'impresa | | |
| Beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 5.213 | 5.213 |
| Totale beni di terzi presso l'impresa | 5.213 | 5.213 |
| Impegni assunti dall'impresa | | |
| Totale impegni assunti dall'impresa | 101.988 | 67.530 |
| Rischi assunti dall'impresa | | |
| Fideiussioni | | |
| ad altre imprese | 6.980 | 38.960 |
| Totale fideiussioni | 6.980 | 38.960 |
| Altri rischi | | |

| | | |
|------------------------------------|-------|--------|
| Totale rischi assunti dall'impresa | 6.980 | 38.960 |
|------------------------------------|-------|--------|

| | | |
|------------------------------|----------------|----------------|
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 114.181 | 111.703 |
|------------------------------|----------------|----------------|

CONTO ECONOMICO

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|-------------------|-------------------|

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

| | | |
|---|-----------|-----------|
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 2.584.523 | 2.293.222 |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| Contributi in conto esercizio | 0 | 93.110 |
| Altri | 21.412 | 26.355 |
| Totale altri ricavi e proventi (5) | 21.412 | 119.465 |

| | | |
|---|------------------|------------------|
| Totale valore della produzione (A) | 2.605.935 | 2.412.687 |
|---|------------------|------------------|

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

| | | |
|---|-----------|-----------|
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 190.684 | 173.856 |
| 7) per servizi | 512.172 | 587.682 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 149.857 | 140.303 |
| 9) per il personale: | | |
| a) salari e stipendi | 974.055 | 916.673 |
| b) oneri sociali | 244.174 | 222.540 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 74.391 | 67.597 |
| c) Trattamento di fine rapporto | 60.497 | 54.623 |
| d) Trattamento di quiescenza e simili | 13.894 | 12.974 |
| Totale costi per il personale (9) | 1.292.620 | 1.206.810 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 109.925 | 90.369 |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 22.680 | 15.843 |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 87.245 | 74.526 |
| d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle | 30.257 | 26.786 |

disponibilità liquide

| | | |
|---|---------|---------|
| Totale ammortamenti e svalutazioni (10) | 140.182 | 117.155 |
|---|---------|---------|

| | | |
|--|------|-------|
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | -150 | 2.250 |
|--|------|-------|

| | | |
|-------------------------------|-------|--------|
| 14) Oneri diversi di gestione | 8.165 | 11.684 |
|-------------------------------|-------|--------|

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Totale costi della produzione (B) | 2.293.530 | 2.239.740 |
|--|------------------|------------------|

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) | 312.405 | 172.947 |
|---|----------------|----------------|

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

16) altri proventi finanziari:

d) proventi diversi dai precedenti

| | | |
|-------|-------|-----|
| altri | 1.177 | 574 |
|-------|-------|-----|

| | | |
|--|-------|-----|
| Totale proventi diversi dai precedenti (d) | 1.177 | 574 |
|--|-------|-----|

| | | |
|---------------------------------------|-------|-----|
| Totale altri proventi finanziari (16) | 1.177 | 574 |
|---------------------------------------|-------|-----|

17) interessi e altri oneri finanziari

| | | |
|-------|-------|--------|
| altri | 7.813 | 11.004 |
|-------|-------|--------|

| | | |
|--|-------|--------|
| Totale interessi e altri oneri finanziari (17) | 7.813 | 11.004 |
|--|-------|--------|

| | | |
|--|---------------|----------------|
| Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis) | -6.636 | -10.430 |
|--|---------------|----------------|

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE.:

| | | |
|--|----------|----------|
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (D) (18-19) | 0 | 0 |
|--|----------|----------|

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:

20) Proventi

| | | |
|-------|---|-------|
| Altri | 0 | 8.061 |
|-------|---|-------|

| | | |
|----------------------|---|-------|
| Totale proventi (20) | 0 | 8.061 |
|----------------------|---|-------|

21) Oneri

| | | |
|-------|-----|-------|
| Altri | 833 | 1.055 |
|-------|-----|-------|

| | | |
|-------------------|-----|-------|
| Totale oneri (21) | 833 | 1.055 |
|-------------------|-----|-------|

| | | |
|---|-------------|--------------|
| Totale delle partite straordinarie (E) (20-21) | -833 | 7.006 |
|---|-------------|--------------|

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E) | 304.936 | 169.523 |
|---|----------------|----------------|

22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate

| | | |
|--|---------|--------|
| Imposte correnti | 110.662 | 75.982 |
| Imposte anticipate | 2.565 | 3.430 |
| Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22) | 108.097 | 72.552 |

| | | |
|---|----------------|---------------|
| 23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 196.839 | 96.971 |
|---|----------------|---------------|

L'Amministratore: LEVORATO NICOLA



LECHER RICERCHE E ANALISI SRL

Sede in SALZANO - VIA ROMA, 145

Capitale Sociale versato Euro 46.800

Iscritta alla C.C.I.A.A. di VENEZIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02560930279

Partita IVA: 02560930279 - N. Rea: 225237

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015**redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.****Premessa**

Spettabili Soci,

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, che questa nota integrativa concorre a costituire, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile integrate, ove necessario, dai principi contabili statuiti dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Criteri di redazione

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'articolo 2426 del Codice Civile e a quelli osservati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'articolo 2423, comma 4, e all'articolo 2423 bis, comma 2, del Codice Civile.

Non vi sono elementi dell'Attivo e del Passivo che ricadano sotto più voci dello schema.

Si precisa preliminarmente che, non essendo stati superati dalla Vostra società per due esercizi consecutivi i limiti quantitativi di Attivo patrimoniale, di ricavi e di personale dipendente di cui all'articolo 2435-bis del Codice Civile, il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata.

Si informa, inoltre, che si è ritenuto non comprendere le voci "A" e "D" dell'Attivo nella voce "C.II" e non comprendere la voce "E" del Passivo nella voce "D". Inoltre, non ci si è avvalsi della possibilità di raggruppare le voci di Conto Economico, come previsto dall'articolo 2435-bis del Codice Civile. In tal modo, si ritiene sia maggiormente rispettato il principio di chiarezza di redazione del bilancio.

Per la stessa ragione la Società è esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione. Sono, comunque, fornite nel seguito le informazioni necessarie ai fini del rispetto dei principi di chiarezza e di rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'Attivo, del Passivo e del Patrimonio Netto sono esplicitate nel relativo commento.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni immateriali (voce Attivo B.I) e materiali (voce Attivo B.II)

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono iscritti tra le immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione rettificato, in diminuzione, per effetto degli ammortamenti, effettuati sistematicamente, che risultano congrui in relazione alla residua possibilità di utilizzazione delle immobilizzazioni stesse. Gli ammortamenti sono stati effettuati col metodo diretto e secondo le seguenti aliquote (invariate rispetto all'esercizio precedente):

| | |
|-------------------------------------|----------------------|
| Software | 20% |
| Migliorie su software di terzi | 20% |
| Oneri di accreditamento laboratorio | durata certificato |
| Oneri certificazioni Qualità | durata certificato |
| Oneri finanziamento | durata finanziamento |
| Migliorie su immobile locato | durata locazione |

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è avvenuto in modo sistematico per quote costanti, tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione dei beni e della intensità di utilizzazione degli stessi, applicando le seguenti aliquote di ammortamento (invariate rispetto all'esercizio precedente); tali aliquote sono state ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del cespite, nella considerazione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione dell'intensità media di utilizzo dei cespiti acquistati nell'esercizio:

| | |
|-------------------------------|----------------|
| Macchinari e attrezzature | 10% - 15% |
| Macchine ufficio elettroniche | 20% |
| Impianti generici | 10% |
| Automezzi ed autovetture | 20% - 25% |
| Mobili e arredi | 12% - 15% |
| Migliorie beni in leasing | durata leasing |

I cespiti minimi sono stati completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della scarsa significatività e del relativo processo di obsolescenza che ne comporta un rinnovo periodico.

Le spese di manutenzione non incrementative sono imputate a Conto Economico, mentre quelle incrementative vengono imputate all'immobilizzazione di riferimento e ammortizzate secondo il relativo piano di ammortamento.

Non sono state effettuate né svalutazioni, né rivalutazioni delle immobilizzazioni.

Rimanenze (voce Attivo C.I)

Le rimanenze finali di prodotti chimici sono valutate, come nei precedenti esercizi, al costo medio per esercizio di formazione (L.I.F.O.). La valutazione così operata non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura d'esercizio.

Crediti (voce Attivo C.II)

Sono iscritti secondo il valore di presumibile realizzazione.

Disponibilità liquide (voce Attivo C.IV)

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e Risconti attivi e passivi (voce Attivo D e Passivo E)

Sono iscritti secondo il criterio della competenza economico-temporale.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato (voce Passivo C)

È stato adeguato in relazione al debito effettivamente maturato a tale titolo, nei confronti del personale dipendente, alla data di chiusura dell'esercizio.

Debiti (voce Passivo D)

Sono iscritti al valore nominale.

Impegni, garanzie e rischi

Sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Ricavi e Costi

I ricavi e i costi dell'esercizio sono stati iscritti secondo il principio di competenza economico-temporale, indipendentemente dalla data di incasso e di pagamento.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono determinate in applicazione della vigente normativa fiscale. Le imposte anticipate sono state iscritte in quanto si ritiene, ragionevolmente, che negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, che hanno portato alla relativa iscrizione, vi sarà un reddito imponibile non inferiore alle differenze che si andranno ad annullare.

Le aliquote applicate sono: per l'IRES il 27,50% per l'anno 2016 e il 24,50% dal 2017 e per l'IRAP il 3,90%.

Moneta di conto

Il bilancio è redatto in unità di euro, mediante trasformazione dei dati contabili (espressi in centesimi di euro) in dati di bilancio con tecnica di arrotondamento. La somma algebrica dei differenziali è allocata tra le altre riserve per gli arrotondamenti dello Stato Patrimoniale, ovvero tra i proventi o gli oneri straordinari per gli arrotondamenti di Conto Economico.

Nell'esercizio non sono state effettuate operazioni in valuta diversa dall'euro, né vi sono attività e passività in valuta diversa dall'euro.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo**Immobilizzazioni immateriali (voce Attivo B.I)**

L'importo di € 63.384 comprende, al netto degli ammortamenti effettuati, il costo sostenuto al fine di mantenere l'accreditamento del laboratorio presso l'Ente certificatore ACCREDIA dell'idoneità a determinare le caratteristiche di prodotti (€ 3.675), il costo per software (€ 24.319), il costo per gli oneri pluriennali per il mantenimento delle certificazioni di qualità UNI EN ISO 9001:2008 e del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2004 (€ 2.625), gli oneri di un finanziamento bancario pluriennale (€ 758) e il costo per migliorie su immobile locato (€ 32.007).

Si riportano di seguito i movimenti complessivi delle immobilizzazioni immateriali.

| | |
|---------------------------------------|---------------|
| Costo storico | 109.218 |
| Ammortamenti esercizi precedenti | (61.986) |
| Saldo netto dell'esercizio precedente | 47.232 |
| Incrementi dell'esercizio | 38.832 |
| Spostamenti nella voce | - |
| Decrementi dell'esercizio | - |
| Spostamenti dalla voce | - |
| Storno ammortamenti per decrementi | - |
| Ammortamenti dell'esercizio | (22.680) |
| Saldo netto dell'esercizio | 63.384 |

Immobilizzazioni materiali (voce Attivo B.II)

L'importo di € 288.121 comprende, al netto degli ammortamenti effettuati, il costo relativo ai macchinari e attrezzature (€ 236.095), automezzi aziendali (€ 42.182) e, per il residuo, a mobili e arredi, macchine di ufficio

elettroniche, impianti generici e migliorie per beni in leasing.

Si riportano di seguito i movimenti complessivi delle immobilizzazioni immateriali.

| | |
|---------------------------------------|----------------|
| Costo storico | |
| | 1.053.636 |
| Ammortamenti esercizi precedenti | (780.102) |
| Saldo netto dell'esercizio precedente | 273.534 |
| Incrementi dell'esercizio | 102.682 |
| Spostamenti nella voce | - |
| Decrementi dell'esercizio | (21.706) |
| Spostamenti dalla voce | - |
| Storno ammortamenti per decrementi | 20.856 |
| Ammortamenti dell'esercizio | (87.245) |
| Saldo netto dell'esercizio | 288.121 |

Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, punto 22) del Codice Civile, con riferimento agli effetti sul patrimonio netto e sul risultato d'esercizio:

La tabella sottostante presenta le informazioni sopra indicate con riferimento al complessivo effetto e ai singoli contratti in essere:

| | Importo |
|---|---------|
| Valore attuale delle rate non scadute | 97.466 |
| Interessi passivi di competenza dell'esercizio | 2.808 |
| Valore netto dei leasing qualora fossero stati considerati immobilizzazioni | 99.655 |
| - di cui valore lordo beni | 135.366 |
| - di cui valore dell'ammortamento esercizio | 20.305 |
| - di cui valore fondo ammortamento | 15.405 |

| | Riferimento contratto società di leasing | Valore attuale rate non scadute | Interessi passivi di competenza |
|--------------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|
| Impianti specifici | 2013 | 9.573 | 574 |
| Strumenti di laboratorio | 2014 | 23.701 | 1.407 |

| | | | |
|--------------------------|------|---------------|--------------|
| Strumenti di laboratorio | 2014 | 12.996 | 743 |
| Strumenti di laboratorio | 2015 | 30.649 | 84 |
| Strumenti laboratorio | 2015 | 20.547 | 0 |
| Totali | | 97.466 | 2.808 |

| | Costo storico | Fondi ammortamento inizio esercizio | Ammortamenti dell'esercizio | Valore contabile |
|--------------------------|----------------|---|--------------------------------|------------------|
| Impianti specifici | 20.730 | 6.219 | 3.110 | 11.401 |
| Strumenti di laboratorio | 39.225 | 5.884 | 5.884 | 27.457 |
| Strumenti di laboratorio | 22.011 | 3.302 | 3.302 | 15.407 |
| Strumenti di laboratorio | 32.200 | 0 | 4.830 | 27.370 |
| Strumenti laboratorio | 21.200 | 0 | 3.180 | 18.020 |
| Totali | 135.366 | 15.405 | 20.306 | 99.655 |

Partecipazioni in imprese controllate

La fattispecie non sussiste.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2, del Codice Civile, si precisa che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata.

Elenco delle partecipazioni in imprese collegate

La fattispecie non ricorre.

Attivo circolante

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 7.450 (€ 7.300 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Materie prime, sussidiarie e di consumo | Totale rimanenze |
|----------------------------|---|------------------|
| Valore di inizio esercizio | 7.300 | 7.300 |
| Variazione nell'esercizio | 150 | 150 |
| Valore di fine esercizio | 7.450 | 7.450 |

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.606.827 (€ 1.280.862 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

| | Valore nominale | Fondo svalutazione | Valore netto |
|---|------------------|--------------------|------------------|
| Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo | 1.621.939 | 90.555 | 1.531.384 |
| Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo | 15.370 | 0 | 15.370 |
| Tributari - esigibili oltre l'esercizio successivo | 16.526 | 0 | 16.526 |
| Imposte anticipate - esigibili entro l'esercizio successivo | 22.032 | 0 | 22.032 |
| Imposte anticipate - esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.426 | 0 | 2.426 |
| Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo | 19.089 | 0 | 19.089 |
| Totali | 1.697.382 | 90.555 | 1.606.827 |

I crediti esigibili oltre l'esercizio successivo ammontano a complessivi € 18.952 e si riferiscono per € 16.526 al credito da istanza di rimborso ex art. 2, comma 1-quater, del d.l. n. 201/11 e per € 2.426 per imposte anticipate che si stima si riverseranno oltre l'esercizio successivo, ma entro i cinque anni.

Le imposte anticipate sono determinate da spese di manutenzione deducibili per quote nei prossimi anni di imposta e dalla svalutazione crediti tassata.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6) del Codice Civile:

| | Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante |
|----------------------------------|---|
| Valore di inizio esercizio | 1.100.429 |
| Variazione nell'esercizio | 430.955 |
| Valore di fine esercizio | 1.531.384 |
| Quota scadente entro l'esercizio | 1.531.384 |
| Quota scadente oltre l'esercizio | 0 |

| | Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo | Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|--|---|--|---|--|
|--|---|--|---|--|

| | | circolante | | |
|----------------------------------|---------|------------|---------|-----------|
| Valore di inizio esercizio | 47.096 | 21.893 | 111.444 | 1.280.862 |
| Variazione nell'esercizio | -15.200 | 2.565 | -92.355 | 325.965 |
| Valore di fine esercizio | 31.896 | 24.458 | 19.089 | 1.606.827 |
| Quota scadente entro l'esercizio | 15.370 | 22.032 | 19.089 | 1.587.875 |
| Quota scadente oltre l'esercizio | 16.526 | 2.426 | 0 | 18.952 |

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6) del Codice Civile:

| | Totale | |
|--|-----------|-----------|
| Crediti per area geografica abbreviato | | |
| Area geografica | | ITALIA |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 1.606.827 | 1.606.827 |

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

La fattispecie non sussiste.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 82.513 (€ 1.512 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Depositi bancari e postali | Denaro e altri valori in cassa | Totale disponibilità liquide |
|----------------------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 0 | 1.512 | 1.512 |
| Variazione nell'esercizio | 80.819 | 182 | 81.001 |
| Valore di fine esercizio | 80.819 | 1.694 | 82.513 |

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 11.506 (€ 12.468 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Disaggio su prestiti | Ratei attivi | Altri risconti attivi | Totale ratei e risconti attivi |
|----------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|--------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 0 | 0 | 12.468 | 12.468 |

| | | | | |
|---------------------------|---|---|--------|--------|
| Variazione nell'esercizio | 0 | 0 | -962 | -962 |
| Valore di fine esercizio | 0 | 0 | 11.506 | 11.506 |

Altre voci dell'attivo

| | Rimanenze | Crediti iscritti nell'attivo circolante |
|----------------------------------|-----------|---|
| Valore di inizio esercizio | 7.300 | 1.280.862 |
| Variazione nell'esercizio | 150 | 325.965 |
| Valore di fine esercizio | 7.450 | 1.606.827 |
| Quota scadente entro l'esercizio | | 1.587.875 |
| Quota scadente oltre l'esercizio | | 18.952 |

| | Disponibilità liquide | Ratei e risconti attivi |
|---|-----------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 1.512 | 12.468 |
| Variazione nell'esercizio | 81.001 | -962 |
| Valore di fine esercizio | 82.513 | 11.506 |
| Quota scadente entro l'esercizio | | |
| Quota scadente oltre l'esercizio | | |
| Di cui di durata residua superiore a 5 anni | | |

Oneri finanziari capitalizzati

Si precisa che non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis) del Codice Civile, si precisa che non vi sono riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

La fattispecie non sussiste.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto**Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 594.180 (€ 397.341 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

| | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi |
|-------------------------------------|----------------------------|--------------------|------------|
| Capitale | 46.800 | 0 | 0 |
| Riserva legale | 9.360 | 0 | 0 |
| Altre riserve | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 244.209 | 0 | 96.971 |
| Varie altre riserve | 1 | 0 | 0 |
| Totale altre riserve | 244.210 | 0 | 96.971 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 96.971 | -96.971 | |
| Totale Patrimonio netto | 397.341 | -96.971 | 96.971 |

| | Decrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale | 0 | 0 | | 46.800 |
| Riserva legale | 0 | 0 | | 9.360 |
| Altre riserve | | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 0 | 1 | | 341.181 |
| Varie altre riserve | 1 | 0 | | 0 |
| Totale altre riserve | 1 | 1 | | 341.181 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | | | 196.839 | 196.839 |
| Totale Patrimonio netto | 1 | 1 | 196.839 | 594.180 |

| | Descrizione | Importo |
|--|-----------------------|---------|
| | RISERVA STRAORDINARIA | 341.181 |

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

| | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi |
|-------------------------------------|----------------------------|--------------------|------------|
| Capitale | 46.800 | 0 | 0 |
| Riserva legale | 9.360 | 0 | 0 |
| Altre riserve | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 162.805 | 0 | 81.404 |
| Varie altre riserve | 0 | 0 | 1 |
| Totale altre riserve | 162.805 | 0 | 81.405 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 81.404 | -81.404 | |
| Totale Patrimonio netto | 300.369 | -81.404 | 81.405 |

| | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale | | 46.800 |
| Riserva legale | | 9.360 |
| Altre riserve | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | | 244.209 |
| Varie altre riserve | | 1 |
| Totale altre riserve | | 244.210 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 96.971 | 96.971 |
| Totale Patrimonio netto | 96.971 | 397.341 |

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis) del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

| | Importo | Origine/natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|-------------------------------------|---------|----------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale | 46.800 | CAPITALE | | 0 |
| Riserva legale | 9.360 | UTILI | B | 0 |
| Altre riserve | | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 341.181 | UTILI | A, B, C | 341.181 |
| Totale altre riserve | 341.181 | | | 341.181 |
| Totale | 397.341 | | | 341.181 |
| Residua quota distribuibile | | | | 341.181 |

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Capitale

Il capitale sociale, pari a € 46.800, è interamente versato e suddiviso in quote ai sensi di legge.

Riserve di rivalutazione

Non ce ne sono.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 217.839 (€ 203.295 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | |
|--|--|
| | Trattamento di fine rapporto di lavoro |
|--|--|

| | subordinato |
|-------------------------------|-------------|
| Valore di inizio esercizio | 203.295 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 60.497 |
| Utilizzo nell'esercizio | 45.436 |
| Altre variazioni | -517 |
| Totale variazioni | 14.544 |
| Valore di fine esercizio | 217.839 |

Il fondo trattamento di fine rapporto riflette il debito, soggetto a rivalutazione per mezzo di indici normativamente fissati, maturato nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente e al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.247.108 (€ 1.021.767 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|---|------------------|------------------|----------------|
| Debiti verso soci per finanziamenti | 200.000 | 200.000 | 0 |
| Debiti verso banche | 284.884 | 407.588 | 122.704 |
| Debiti verso fornitori | 309.469 | 309.656 | 187 |
| Debiti tributari | 40.486 | 109.335 | 68.849 |
| Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale | 60.701 | 64.143 | 3.442 |
| Altri debiti | 126.227 | 156.386 | 30.159 |
| Totali | 1.021.767 | 1.247.108 | 225.341 |

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6) del Codice Civile.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso soci per finanziamenti | 200.000 | 0 | 200.000 | 200.000 |
| Debiti verso banche | 284.884 | 122.704 | 407.588 | 407.588 |
| Debiti verso fornitori | 309.469 | 187 | 309.656 | 309.656 |
| Debiti tributari | 40.486 | 68.849 | 109.335 | 109.335 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 60.701 | 3.442 | 64.143 | 64.143 |
| Altri debiti | 126.227 | 30.159 | 156.386 | 156.386 |
| Totale debiti | 1.021.767 | 225.341 | 1.247.108 | 1.247.108 |

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6) del Codice Civile:

| | Totale | |
|---------------------------------------|-----------|-----------|
| Debiti per area geografica abbreviato | | |
| Area geografica | | ITALIA |
| Debiti | 1.247.108 | 1.247.108 |

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

| | Ammontare |
|--|-----------|
| Debiti assistiti da garanzie reali | |
| Debiti non assistiti da garanzie reali | 1.247.108 |
| Totale | 1.247.108 |

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

La fattispecie non sussiste.

Finanziamenti effettuati dai soci

Si segnala che è stato prorogato, con scadenza giugno 2016 (eventualmente prorogabile), un finanziamento dal socio Depuracque Servizi S.r.l. per € 200.000, fruttifero e postergato ex art. 2467 del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 674 (€ 504 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Ratei passivi | Totale ratei e risconti passivi |
|----------------------------|---------------|---------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 504 | 504 |
| Variazione nell'esercizio | 170 | 170 |
| Valore di fine esercizio | 674 | 674 |

Altre voci del passivo

| | Debiti | Ratei e risconti passivi |
|----------------------------------|-----------|--------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 1.021.767 | 504 |
| Variazione nell'esercizio | 225.341 | 170 |
| Valore di fine esercizio | 1.247.108 | 674 |
| Quota scadente entro l'esercizio | 1.247.108 | |

Conti d'ordine

La voce è composta dall'impegno per residui canoni di locazione finanziaria, relativi a strumentazione di laboratorio e a un gruppo statico di continuità a supporto dell'impianto elettrico, per complessivi € 101.988, a garanzie prestate a terzi, composte da polizze fideiussorie rilasciate da compagnie assicurative a fronte della partecipazione a gare d'appalto, per € 6.980 e da beni di terzi in comodato per € 5.213.

Non vi sono impegni che non risultano dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione (voce A)

La voce in esame, pari complessivamente a € 2.605.935, è composta pressoché da ricavi, voce A.1, conseguiti nell'esercizio dell'attività caratteristica per prestazioni di servizi di analisi chimiche e consulenze.

Costi della produzione (voce B)

I costi della produzione, pari a € 2.293.530, sono illustrati con sufficiente dettaglio nello schema del Conto Economico.

Si segnala che i costi per materie prime, sussidiarie e per consumo sono aumentati di € 16.828 (+9,6%), i costi per servizi sono diminuiti di € 75.510 (-12,8%), i costi per godimento di beni di terzi sono pressoché in linea con l'esercizio precedente, il costo del personale è aumentato di € 85.810 (+7,1%) e gli ammortamenti e svalutazioni sono aumentati di € 23.027 (+19,6%) per effetto, principalmente, di maggiori ammortamenti (+ 19.556 rispetto all'esercizio precedente, determinati dai continui investimenti in macchinari e attrezzature di laboratorio).

Nell'esercizio in commento, la Società non ha sostenuto costi per ricerca e sviluppo per beni e servizi, tuttavia vi è del personale che dedica parte del proprio tempo a tale attività.

Si precisa che non vi sono corrispettivi di cui all'art. 2427 n. 16-bis) del Codice Civile.

Proventi e oneri finanziari

La voce, pari a - € 6.636, è diminuita di € 3.794 rispetto al precedente esercizio. In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 11) del Codice Civile, si precisa che non vi sono proventi da partecipazione.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| | Imposte correnti | Imposte anticipate |
|---------------|------------------|--------------------|
| IRES | 83.030 | 2.565 |
| IRAP | 27.632 | 0 |
| Totali | 110.662 | 2.565 |

Le imposte correnti dell'esercizio sono pari a € 27.632 per IRAP e € 83.030 per IRES. E' da rilevare che nell'esercizio si sono osservati gli effetti positivi dell'intervento legislativo che ha reso interamente deducibile ai fini IRAP il costo del personale assunto a tempo indeterminato, premiando le imprese che creano il proprio valore aggiunto mediante l'impiego di risorse umane, anziché con il mero impiego di capitale.

Altre Informazioni

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso titoli di debito e non può emettere azioni e obbligazioni attesa la sua forma giuridica di società a responsabilità limitata.

Strumenti finanziari

La società non ha emesso strumenti finanziari.

La società non ha eseguito operazioni in strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435-bis, comma 7, del Codice Civile, si precisa che con riferimento alle informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, punti 3) e 4) del Codice Civile che:

- la società non può avere azioni proprie essendo una società a responsabilità limitata;
- non sono state acquisite, possedute o alienate azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Operazioni realizzate e accordi con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 6, del Codice Civile si precisa che tutte le operazioni commerciali con i soci Depuracque Servizi S.r.l. e Veritas S.p.A. e loro partecipate sono state concluse generalmente a normali condizioni di mercato e che non sono state effettuate operazioni con l'Amministratore unico.

Per quanto attiene il finanziamento di € 200.000 ricevuto dal socio Depuracque Servizi S.r.l. si precisa che il saggio d'interesse è inferiore a quello di mercato con conseguente beneficio in termini di minori oneri finanziari.

Non vi sono accordi con parti correlate non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulla gestione

Spettabili Soci,

come precisato nella parte introduttiva della presente nota, la Vostra Società si avvale della facoltà, concessa dall'articolo 2435-bis del Codice Civile, di omettere la relazione sulla gestione. Tuttavia, ritengo opportuno fornire le seguenti indicazioni al fine di delineare chiaramente la situazione dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 e l'evoluzione prevedibile della gestione.

La Società ha intrattenuto rapporti commerciali con i Soci e con altre società controllate, collegate e consorelle per le quali ha svolto prestazioni di analisi di laboratorio e indagini ambientali e ha, inoltre, ricevuto prestazioni di servizi.

Il mercato continua a manifestare incertezza e non consente un'adeguata programmazione produttiva a medio termine al punto che anche le attività di servizi ne risentono sensibilmente; per compensare questa instabilità sono stati attivati nuovi settori analisi orientati a soddisfare le esigenze di mercati che, per quanto di nicchia, possono contribuire ad una maggiore stabilità e in questo senso è stato integrato l'organico del personale.

Ciò premesso, si è comunque continuato nel programma di efficientamento mediante:

- 1) l'aggiornamento e integrazione di strumentazione, per l'esecuzione di analisi specifiche;
- 2) investimenti relativi a nuove filiere di attività nel settore;
- 3) un sempre più attento esame della soddisfazione dei clienti anche attraverso una migliore applicazione ed integrazione dei programmi gestionali esistenti, al fine di ridurre i tempi di consegna dei risultati, dematerializzare la documentazione e rendere maggiormente fruibile ai clienti i rispettivi rapporti di prova.

Sulla base delle premesse relative all'andamento generale dei mercati industriali, reputo che il risultato d'esercizio 2015 sia, nel complesso, in linea con i programmi intrapresi nell'ultimo biennio; ritengo che il trend possa mantenersi per il 2016 anche grazie ad una nuova metodologia di mappatura del mercato di riferimento che porta ad una più efficace ed attiva presenza, soprattutto con i clienti a maggiore stabilità economica e potenzialità di sviluppo.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Spettabili Soci,

Vi assicuro sulla regolare tenuta della contabilità sociale e Vi propongo di approvare il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015 così come sottoposto, destinando l'utile d'esercizio di € 196.839 alla Riserva straordinaria.

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

LEVORATO NICOLA

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società